
DETERMINA N. 210 DEL 24/12/2019 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2019 determina sull’argomento di seguito riportato: 

OGGETTO: Conferimento incarico RSPP. CIG: ZA72B5C300 

Premesso 

- che, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di miglioramento della 

sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, la Brindisi Multiservizi S.r.l, in qualità di datore di 

lavoro, ha l'obbligo di tutelare i dipendenti anche a mezzo del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione (RSPP) che provvederà a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori ai 

sensi dell’art. 33; 

- che ai sensi degli art. 37 e 45 del D.Lgs. 81/2008 (allegati III e IV del D.M. 388/2003), il datore di lavoro 

ha l’obbligo di designare tra i lavoratori gli addetti al “primo soccorso” e di provvedere alla loro formazione; 

- che è necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) e all’adempimento dei contenuti specifici del D.L.gs. 81/2008, tra cui la redazione del 

Documento di Valutazione Rischi; 

- che non esistono all’interno della Società figure professionali idonee all’assolvimento dei suddetti incarichi 

e che, pertanto, è necessario affidare esternamente i compiti prescritti dal citato Decreto Legislativo; 

- che con determina n. 210 del 23.12.2019 l’Amministratore Unico della Brindisi Multiservizi ha individuato 

nell’ing. Luca Chiarappa, già individuato quale figura di spicco dalla Società COM Metodi S.p.a. Società 

capogruppo della Deloitte Consulting S.r.l., Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l. Igeamed S.r.l., ed 

aggiudicataria del lotto 5 della convenzione Consip per la gestione integrata della salute e sicurezza il 

professionista idoneo a svolgere l’incarico di RSPP esterno della Società; 

- che con determina n. 29 del 22/06/2017 la BMS ha proceduto all’acquisto, tramite convenzione CONSIP, 

dei servizi relativi alla Gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro” al R.T.I. COM 

Metodi S.p.A., Igeam S.r.l., Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l, Deloitte Consulting S.p.A. per l’importo di 

€ 12.063,23 oltre IVA; 

- che la Società capofila COM. METODI s.p.a. ha incaricato, come RSPP, l’ing. Luca Chiarappa; 

CONSIDERATO 

- che l’RSPP ha assicurato, a far data dall’assunzione del proprio incarico, una presenza constante e fornito la 

propria professionalità nello svolgimento dei servizi e delle attività demandate alla BMS; 

- che in occasione dei servizi affidati alla BMS, successivamente all’anno 2017, la COM.Metodi 

evidenziando come fosse scaduta la propria convenzione con Consip e, assumendo  come gli ulteriori servizi 

richiesti non fossero previsti nei propri listini, prevedeva ed addebitava ulteriori esborsi a carico della BMS; 

- che in vista della fusione per incorporazione con Energeko Gas Italia S.r.l. la BMS ha evidenziato alla 

Società incaricata la necessità di acquisire nuovi DVR, tra cui quello relativo alla manutenzione degli 

impianti di riscaldamento, degli impianti semaforici e di quelli della pubblica illuminazione; 

- che COM. Metodi ha provveduto alla quantificazione dei nuovi DVR occorrenti alla Società, 

quantificandoli in ulteriori € 4.485,00; 

- che il servizio prestato dalla Società COM Metodi risulta, allo stato, troppo oneroso; 



RITENUTO 

- che il contratto stipulato con COM.Metodi, in sede di Convenzione Consip, prevedeva la facoltà, per la 

Società, di poter rescindere senza penali e senza preavviso il vincolo sinallagmatico tra le parti; 

- che le attività sostanziali sono state svolte dall’RSPP, rivestendo la Società COM.Metodi mera veste 

formale; 

- che l’attività svolta dall’RSPP debba essere assicurata senza soluzione di continuità; 

- che la Società, in data 23/12/2019, con nota prot. n. 4130/GE/dc/GP, ha inteso risolvere il contratto con 

COM.Metodi; 

- di poter procedere all’affidamento diretto del servizio, essendo inferiore alle soglie di cui all’art. 36, comma 

2 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di conferire incarico professionale di RSPP all’ing. Chiarappa, con decorrenza dal 01.01.2020 al 

31.12.2021 per l’importo annuale omnicomprensivo di € 11.500 oltre accessori, comprensivo degli ulteriori 

compiti e delle ulteriori attività demandate alla a seguito della fusione con l’Energeko Gas e senza ulteriori 

costi ed oneri a carico della Brindisi Multiservizi S.r.l.; 

- di disporre la pubblicazione dell’incarico sul sito della Società, sezione “Società Trasparente”- 

Consulenti/Collaboratori 

 

                                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                  Dott. Giovanni Palasciano 


